Congressum sua praesentia honoraverunt una cum mea tenuitate septem Iugoslaviae Praesules. Ut delegatus serenissimi regentis Alexandri intererat coetui praefectus legionis Bogičević, item deputatus rei publicae Čehoslaviensis professor Dr. Šramek. Adequant ministri Dr. Janković et Dr. Korošec e Beograd, delegatus gubernii territorialis Sloveniae commissarius pro negotiis internis Remec atque commissarius pro cultu et institutione Dr. Verstovšek.

Ad congressum convenerunt plus quam tria millia iuvenum, congregatorum in sodalitio gymnicco Orel e Slovenia, circa quadringenti quinquaginta deputati sodalitii gymnicci Orel et consociationum catholicarum e Čehoslavia, dein repraesentantes sodalitiorum gymnicorum ac quarundam societatum catholicarum e Polonia, Gallia, Belgica, America. Praeter sodales gymnicos advenerunt plus quam duo millia studiosorum catholicorum, insuper deputati omnium organisationum catholicarum e Iugoslavia populusque ex omnibus partibus regni, ita ut paenultimo congressus die Kalendis Augusti confluixerit in civitate Mariborensi multitudo hominum circiter quinquaginta millia.

Tres dies, scilicet 29. 30. 31. Iulii, erant destinati labori et consiliis ferendis de fide catholica roboranda, de principiis catholiciis introducendis in omnibus ordinibus populi, de vita christiana regulanda ad normam veritatum revelatarum per Deum et Iesum Christum itemque doctrinarum et praceptorum Ecclesiae catholicae. Quae cuncta peragebantur in pluribus sectionibus. Sic conferebat sua consilia consociatio studiosorum Iugoslaviae frequentantium sive Universitates sive scholas medias in quattuordecim comitiis. Sodalitia gymnica habebant tres conventus. Praeter nominata sodalitia iuvenum, quibus imprimis erant destinati dies congressus, celebrabant plures consessus sequentes societates catholicae: consociatio catechistarum Sloveniae, consociatio catholicorum magistrorum Sloveniae et Croatiae, confoederatio mulierum Sloveniae et Croatiae, congregationes Marianae, confoederatio christiana socialis Sloveniae, confoederatio agricolarum Iugoslaviae, confoederatio operariorum Iugoslaviae, consociatio catholicorum opificum, confoederatio industrialium, confoederatio artis musicae et dramaticae, consociatio ad impugnandum alcoholismum, consociatio christiana beneficentiae.

Comitia haec mane initiebantur cum celebrazione sacrae Missae, item tempore nocturno a die

31. mensis Iulii usque ad 1. Augusti congressistae adorabant augustissimum Sacramentum. Reverenter subscriptus Episcopus caeterique Illustrissimi Antistes, quantum potuimus, frequentabamus singulas sessiones atque exhortabamur, ut alacri ac indefesso animo omnis conditionis homines principia catholica propugnarent verbis factisque. Omni cum certitudine affirmare possum, universa digne et in caritate perfecta esse omnesque unum prae oculis habuisse intentum vivendi et laborandi et moriendi pro idea catholica. Innovatae sunt normae pro opere catholicum in singulis societatibus et consociationibus cum seria voluntate adiungendi Dei opitulante gratia omnes ordines populi praedictis confoederationibus. Congregati, sicuti se bonos filios Matris Ecclesiae gerebant, ita filiale amorem, exactam obedientiam, inconcussam fidelitatem erga vicarium Christi, erga Sanctitatem Tuam tamquam persollicitum Patrem orbis catholici iterato profitebantur.

Prout priores dies congressus labori pro re catholica, sic dies 1. Augusti constituta erat sollemni manifestationi christiana consociationis et amicitiae. Horis matutinis movebatur per civitatis vicos pergrandis et magnificentissima pompa universarum societatum congregatarum cum vexillis ornatis signis sacris, quae in suo transitu ab ingenti populo visibili laetitia ac inflammante admiratione salutabantur. Hora decima amplissimum forum principale urbis multitudine praesentium implebatur, ubi ad perantiquam columnam cum statua Virginis Immaculatae Missam celebravi atque sermonem sacrum enuntiavi, Epistolam encyclicam Sanctitatis Tuae de pacis reconciliatione christiana maximi faciens et innixus salutationi liturgicae Dominus vobis cum ususque verbis exemplisque Sacrae Scripturae deprecans, ut Dominus, qui Apostolicum constituit Primum, sit cum Beatissimo Patre, cum Episcopis caeteroque clero, porro cum gubernio civili, cum

iuvenibus utriusque sexus, cum patribus et matribus familias necnon cum tota gente, atque ut Domini Spiritus Sanctus, auctor omnis perfectionis et sanctitatis, cuncta impletat ac renovet. Functione sacra peracta ex exedra domus municipalis hospites quidam illustres pronuntiaverunt verba salutatoria et exhortatoria.

Post meridiem spectante ingenti multitudine societas gymnicae nostrates et exterae ludos gymnicos apparaverunt. Feria secunda sequenti adhuc aliquot comitia sunt celebrata, quae ob temporis et loci angustiam e diebus praeeuntibus supererant. Quibus finitis et congressus opus est finitum maximo omnium gaudio, cum cuncta fauste, tranquille processerint nulla re adversaria perturbante.

Pulchra sane gesta sunt, salubria facta consilia, magna proposita, quae, ut divino auxilio in effectum possint deduci, Tu, Beatissime ac Sanctissime Pater, Benedictione Apostolica nos corrobore!

Sanctitatis Tuae  
humillimus, devotissimus ac obedientissimus  
famulus et filius  
Maribori ad flumen Dravum,  
die 6. Augusti 1920.

† Michael,

Episcopus Lavantinorum.

Prečastiti gospod apostolski nuncij je potrdil prejem in naznanil odpošljatev zgornjega poročila v pismu z dne 17. avgusta 1920 štev. 113/20 s temi le besedami: »Approfitto dell' occasione per accusar ricevimento del foglio n. 4054, in data del 6 corrente, e nell' assicurarla che non ho mancato di trasmettere al Santo Padre la sua *bella e consolante relazione* sul recente Convegno Giovanile, ben voluntieri mi confermo, con sensi di sincera stima

di Vostra Eccellenza Reverendissima  
Devotissimo Servo